EMENDA Nº    4, AO PROJETO DE LEI Nº 806, DE 2008

SL Nº 963, DE 2008

Exclui o Parágrafo 5º, inciso V, Artigo 1º, do referido Projeto de Lei.

JUSTIFICATIVA

A exclusão do Parágrafo 5º, inciso V, Artigo 1º se faz necessária para impedir que as multas incidentes sobre os novos itens de penalidades sejam cumulativas. Isto porque, uma vez que estas novas penalidades são subjetivas e genéricas, podendo ser facilmente combinadas, a cumulatividade de multas poderá se tornar frequente. Com isso, as multas individuais pagas por cada estabelecimento infrator poderá chegar a 300 UFESP´s.

Sala das Sessões, em 17-12-2008

a)  Roberto Felício

SPL - Código de Originalidade: 844218 171208 1633